
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 59 

Del 29/11/2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL 
D.LGS. 50/2016 RISERVATA AI SOGGETTI CHE HANNO MANIFESTATO INTERESSE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA, IN 
MODALITÀ TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 40 DEL D. LGS. N. 50/2016. – CIG 
8023377C25. PRESA D'ATTO VERBALI DI GARA E APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 

L'anno 2019 il giorno ventinove del mese di Novembre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

PREMESSO che :

-  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  205  del  27/06/2019  venivano  approvate  le  linee  di 
indirizzo relative alla procedura negoziata in oggetto;

-  con  determina  n.  31/6  del  4/7/2019  è  stato  approvato  il  progetto  di  servizio  con  annesso 
capitolato relativo alla procedura di gara suddetta;

- con determina n. 31/9 del 06/09/2019 venivano approvati  e definiti  i  parametri di  valutazione 
dell'offerta  tecnica  (criteri  e  sub  criteri)  e  di  quella  economica  per  l'indizione  della  procedura 
negoziata di cui all’art. 36 c. 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 per l'affidamento del servizio in oggetto, 
riservata a tutti i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare;

- con determina 31/11 del 21/10/2019 è stato integrato e precisato l'art. 1 lett. l) del CAPITOLATO 
SPECIALE D’APPALTO SERVIZIO DI  BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA DEL 
COMUNE DI UMBERTIDE, approvato con determina n. 31/6 del 4-7-2019 laddove prevede quale 
attività in capo al broker la “ Gestione stragiudiziale dei sinistri attivi del Comune, con assistenza  
nelle varie fasi di trattazione al fine di conseguire, nel minor tempo possibile, la liquidazione o il  
risultato sperato nei confronti delle società assicuratrici.”  precisando  che tale attività di gestione 
stragiudiziale dei sinistri attivi del Comune comprende sia la gestione dei sinistri relativi a danni 
arrecati da terzi al patrimonio comunale (a titolo meramente esemplificativo quelli causati a seguito 
di incidenti stradali), sia quelli derivanti dalla gestione delle polizze dell'Ente;

- con lo stesso atto è stato integrata e precisata la determina n. 31/9 del 6-9-2019 limitatamente al 
metodo di attribuzione del punteggio all'offerta economica;



DATO ATTO che con determinazione n. 51 del 10/10/2019, della Centrale Unica di Committenza, 
è stato approvato lo schema di lettera d’invito e disciplinare di gara e relativi allegati con i quali il 
RUP della C.U.C. ha stabilito di procedere all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 
assicurativa del Comune di Umbertide secondo i seguenti criteri:

- procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 riservata ai  
soggetti che hanno manifestato interesse;

- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  
qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e  
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 20 punti;
 offerta tecnico/qualitativa: 80 punti;

DATO ATTO che con determinazione n. 52 del 30/10/2019 della Centrale Unica di Committenza, è 
stato nominato il Seggio di gara deputato alle attività prive di discrezionalità da svolgere in seduta 
pubblica, e nello specifico per l’esame della documentazione amministrativa e l’ammissione degli 
operatori economici alle successive fasi di gara;;

VERIFICATO che entro il termine fissato dal disciplinare di gara (ore 12:00 del 29/10/2019) sono 
pervenute n. 3 (tre) offerte, verificate attraverso la piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”;

VISTO il  verbale  di  gara  n.  1  in  data  31/10/2019 del  seggio  di  gara  in  seduta  pubblica,  per 
l’ammissione dei candidati alle successive fasi di gara, verbale depositato agli atti di ufficio e già 
pubblicato  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  Umbria  Acquisti”,  dal  quale  risulta  che  i  n.  3 
operatori economici sono stati ammessi al prosieguo delle successive fasi di gara;

DATO ATTO che con determinazione n. 53 del 05/11/2019 della Centrale Unica di Committenza è 
stata  nominata  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  e  di  quella 
economica;

VISTO i verbali di gara in data 13/11/2019 e 21/11/2019 della Commissione giudicatrice, in seduta 
riservata, per la valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara 
e l’attribuzione dei punteggi a tale offerte, verbali depositati agli atti di ufficio e   pubblicati sulla 
piattaforma telematica  “Portale Umbria Acquisti” , dai quali risulta che tutti i tre candidati  hanno 
superato  la  soglia  di  sbarramento  dell’offerta  tecnica  (min.  punti  50  su  80)  e  pertanto  per  i 
medesimi si procederà all’apertura dell’offerta economica ;

VISTO il verbale di gara del 28/11/2019 della Commissione giudicatrice in seduta pubblica, relativo 
all’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi alla gara, depositato agli atti di ufficio e 
già pubblicato sulla piattaforma telematica  “Portale Umbria Acquisti”, dal quale risulta che sono 
stati ammessi n. 3 (tre) concorrenti all’apertura dell’offerta economica, con le risultanze riportate 
nel verbale allegato al presente atto e che né costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO che le operazioni di gara sono state espletate presso la CUC e dai verbali di gara sopra 
richiamati, la migliore offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dal 
concorrente CENTRALE SPA per aver conseguito il punteggio totale di pari a 78,90;

DATO ATTO  che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, l’offerta non 
avendo superato la soglia dei 4/5 in entrambi i punteggi assegnati all'elemento prezzo e all’offerta 
tecnica, ma soltanto in quella economica, non risulta anomala  e pertanto non si dovrà procedere 
alla verifica della congruità dell’offerta;

VISTO  che  le  operazioni  di  gara  espletate  presso  la  CUC  si  sono  concluse  si  propone 
l’aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dall'art. 33 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a favore del 
seguente concorrente:

 CENTRALE  SPA con  sede  in  via  Degli  Abeti,  80  –  61122  Pesaro  (PU)  -  C.  Fiscale  
04912620152 e P. IVA n. 01192940417;



per  aver  presentato  l'offerta  più  conveniente  e  aver  offerto  un  ribasso  del  60,00%  sia  sulle 
provvigioni del 4,00% per le polizze RCA che sul 9,00% delle altre polizze;

RITENUTO che le  procedure di  gara,  così  come risultanti  dai  relativi  verbali,  siano corrette e 
condivisibili;

DATO ATTO che ai  sensi  della  convenzione per  l'istituzione in  forma associata  della  CUC,  il 
Comune di Umbertide, in qualità di Ente capofila, provvede alla verifica di quanto autocertificato 
dall’Operatore  economico  aggiudicatario  in  sede  di  gara,  al  fine  di  rendere  successivamente 
efficace l'aggiudicazione;

DATO  ATTO inoltre  che,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  certificazioni,  le 
autodichiarazioni  presentate  dal  concorrente  potranno  essere  verificate  d'ufficio  attraverso  le 
banche dati digitali delle amministrazioni competenti;

ATTESO che l'aggiudicazione è approvata con riserva di decadenza dai benefici e di revoca, ai 
sensi  dell'art.  75  del  D.P.R.  445/2000  ed  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.P.R.  252/1998,  nel  caso 
emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

Ricordato  che con D.  Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  è  stato approvato  il  nuovo codice appalti 
entrato in vigore il 20.04.2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. Di prendere atto dei verbali di gara, in premessa descritti, per l’affidamento del “SERVIZIO DI 
BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA” –  CIG: 8023377C25. dando atto che tali 
verbali sono già stati sulla piattaforma telematica “Portale Umbria Acquisti”;

2. Di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  33   comma 1  del  D.Lgs.  n. 
50/2016, a favore della ditta:

- CENTRALE  SPA con  sede  in  via  Degli  Abeti,  80  –  61122  Pesaro  (PU)  -  C.  Fiscale  
04912620152 e P. IVA n. 01192940417;

per aver presentato l'offerta più conveniente e aver offerto un ribasso del 60,00% sia sulle 
provvigioni del 4,00% per le polizze RCA che sul 9,00% delle altre polizze;

3. Di trasmettere il presente provvedimento, al Responsabile del Procedimento Responsabile del 
Servizio  Legale  Affari  Giuridici,  Contratti  e  Contenzioso  del  Comune  di  Umbertide  ,  per 
l'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. Di dare atto che per effetto della convenzione per l'istituzione in forma associata della CUC, la 
stessa provvederà alla verifica di quanto autocertificato dalla ditta aggiudicataria in sede di 
gara al  fine  di  rendere successivamente  efficace l'aggiudicazione definitiva  proposta con il 
presente provvedimento;

5. Di  dare  atto  che  l'aggiudicazione  definitiva  dovrà  avvenire  con  riserva  di  decadenza  dai 
benefici e di revoca, ai sensi dell'art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. 
252/1998, nel caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

7. Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione  
     amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.    



Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


